Substytutem projektu wysiedlenia polskich ziemian z prawobrzeżnej części Królestwa Polskiego i stworzenia tam „rosyjskiego świata” była zgłoszona przez Hurkę i wcielona w życie w 1889 r. szeroko zakrojona akcja oczyszczenia całej administracji gminnej z niepożądanych na Podlasiu chłopów katolików i „opornych” unitów. W następstwie zatwierdzonej 25 maja/6 czerwca 1889 r. przez cara decyzji Komitetu Ministrów „o wzmocnieniu prawosławia w guberniach i powiatach zamieszkałych przez ludność unicką”, minister spraw wewnętrznych Iwan Durnowo w liście skierowanym 22 lipca/3 sierpnia 1889 r. do Hurki zalecił wydalenie z urzędów gminnych w guberni lubelskiej i siedleckiej oraz w powiecie augustowskim guberni suwalskiej wszystkich

¹³ *Свод высочайших отметок по всеподданнейшим отчетам за 1881–1890 гг. генерал-губернаторов, губернаторов, начальников областей и градоначальников*, втмв.

majątków, miał „doprowadzić – jak twierdził minister spraw wewnętrznych Timaszew – do pełnej rusyfikacji Kraju [Zachodniego] i ukrócenia sposobów nabywania w guberniach zachodnich własności ziemskiej przez osoby polskiego pochodzenia”¹⁸.

Efektom zabiegów Drentelna były m.in. zatwierdzone 27 grudnia 1884/ 8 stycznia 1885 r. przez cara Aleksandra III przepisy „o utracie mocy zaświadczeń wydanych na zakup majątków w Kraju Zachodnim osobom wyłącznie spod mocy prawa z 10/22 grudnia 1865 r.”¹⁹. Na mocy tych regulacji całkowicie uniemożliwiono w dziewięciu zachodnich guberniach Cesarstwa Rosyjskiego inny niż spadkowy sposób przejmowania i nabywania przez Polaków majątków ziemskich. Zabroniono także długoterminowych dzierżaw oraz zapowiedziano, że zawarte i wydane we wcześniejszym okresie z ominięciem ustawy z 10 grudnia 1865 r.

159–160.

a jedynymi nowymi nabywcami nieruchomości w Kraju Zachodnim mogą być osoby narodowości rosyjskiej²⁰.

Drenteln „rosyjską przestrzeń” w guberniach ukraińskich zwiększył także za sprawą pozwów sądowych podważających ważność transakcji kupna i umów dzierżawnych z powodu naruszenia przepisów z 10/22 grudnia 1865 r. Na mocy werdyktów sądowych polskiemu ziemiaństwu odebrano ponad 60 tys. ha²¹. Dodatkowymi przepisami z 16/28 listopada 1887 r. kijowskiemu generałowi-gubernatorowi przyznano prawo wyrażania zgody lub odmowy przy zatwierdzaniu aktów kupna-sprzedaży majątków, a przy podejmowaniu tych decyzji Drenteln brał pod uwagę nie tylko pochodzenie, narodowość i wyznanie nowych właścicieli, ale także zasługi i stopień oddania dla władz rosyjskich²².

Klier, *Russians, Jews, and the Pogroms of 1881–1882*, Cambridge 2011, s. 44–48.

kolejnych ograniczeń dotyczących osiedlania się w określonych wsiach i miastach, w tym także w Kijowie.

Postulaty Drentelna padły na urodzajny grunt. Opracowany przez ministra spraw wewnętrznych Nikołaja Ignatjewa i zatwierdzony 3/15 maja 1882 r. przez cara Aleksandra III ukaz „O porządku wprowadzenia do realizacji przepisów o Żydach” („О приведении в действие Временных Правил о евреях”)²⁴, bardziej znany pod nazwą „praw tymczasowych” lub „praw majowych”, zasadniczo ograniczył swobodę działalności gospodarczej oraz osiedlania się Żydów.

Okoliczności i powody dyktujące potrzebę wprowadzenia wspomnianych przepisów i zastosowanie ich w tych guberniach Cesarstwa, w których Żydzi posiadają prawo stałego zamieszkania, występują w równie dużym stopniu także w Kraju Nadwiślańskim. [...] dlatego też nie można mieć wątpliwości co do celowości rozciągnięcia przepisów z 3 [15] maja 1882 r. na gubernie Królestwa Polskiego. Prawa te, podobnie jak w Cesarstwie, z jednej strony odgrodzą miejscową ludność chrześcijańską od eksploatacji Żydów, a z drugiej – zapewniając ludności chrześcijańskiej bezpieczeństwo, oddaliby możliwość antyżydowskich wystąpień, w najwyższym stopniu niepotrzebnych z przyczyn ogólnopaństwowych³⁵.

O randze komisji świadczył rozbudowany skład osobowy reprezentujący sześć ministerstw (Sprawiedliwości, Finansów, Wojny, Spraw Zagranicznych, Spraw Wewnętrznych, Dóbr Państwowych) oraz kilka departamentów, wydziałów i różnego rodzaju instytucji państwowych, w tym m.in. wydział do spraw włościańskich w guberniach Królestwa Polskiego reprezentowany przez Iwana Łazarewskiego⁴⁸.

Jednym z pierwszych efektów prac komisji był wydany 1/13 listopada 1886 r., w reakcji na wydalenie z Prus rosyjskich poddanych, ukaz o przyznaniu na Ziemiach Zabrzanych gubernatorom prawa pełnej kontroli nad obrotem ziemi. Finalnym owocem prac komisji był zatwierdzony przez cara ukaz z 14/26 marca 1887 r. o ograniczeniu praw nabywania i tymczasowego posiadania nieruchomości przez cudzoziemców (Об установлении особых правил относительно приобретения иностранцами в собственность или в срочное владение и пользование недвижимых имуществ в некоторых губерниях западной полосы России)⁴⁹.